Für die Ermittlung des Zinsänderungsrisikos werden die von der Bankenaufsicht vorgegebenen Zinsschocks
von + 200 Basispunkten bzw. ./. 200 Basispunkten verwendet. Aufgrund der Art des von uns eingegangenen
Zinsänderungsrisikos sind Verluste jedoch nur bei steigenden Zinssätzen zu erwarten.

Zinsänderungsrisiko

Rückgang des Zinsbuchbarwerts
TEUR

Erhöhung des Zinsbuchbarwerts
TEUR

Summe 11.335 1.630

Das Zinsänderungsrisiko einschließlich Kursänderungsrisiken in festverzinslichen Wertpapieren wird in unse-
rem Hause unter Berücksichtigung verschiedener Zinsszenarien sowie mit Hilfe der Zinselastizitätenbilanz ge-
messen /und gesteuert. Dabei legen wir folgende wesentliche Schlüsselannahmen zu Grunde:
Zur Ermittlung der Auswirkungen von Zinsänderungen verwenden wir folgende Zinsszenarien:
Szenario 1: Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve + 100 BP
Szenario 2: Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve - 100 BP
Szenario 3: Drehung der Zinskurve +100 BP am kurzen Ende; -100 BP am langen Ende
Szenario 4: Drehung der Zinskurve +100 BP am kurzen Ende; keine Veränderung am langen Ende
Szenario 5: Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve - 100 BP

Zinsänderungsrisiko

Rückgang des Zinsergebnisses

TEUR

Erhöhung des Zinsergebnisses
TEUR

Szenario 1: 576 -

Szenario 2: 83 -

Szenario 3: 568 -

Szenario 4: 573 -

Szenario 5: Rückgang des Zinsergebnisses um 1.174 TEUR

Das Zinsänderungsrisiko wird von unserem Haus monatlich gemessen. Hierbei wird eine periodische Bewer-
tung des Risikos vorgenommen.

Risiko aus Verbriefungstransaktionen (Art. 449)

Verbriefungstransaktionen liegen bei uns nicht vor /sind unwesentlich.

Verwendung von Kreditrisikominderungstechniken (Art. 453)

Von bilanzwirksamen und außerbilanziellen Aufrechnungsvereinbarungen machen wir keinen Gebrauch.

Unsere Strategie zur Bewertung und Verwaltung der verwendeten berücksichtigungsfähigen Sicherheiten ist
als Teil unserer Kreditrisikostrategie in ein übergreifendes Verfahren der Gesamtbanksteuerung eingebunden.